
 

JIHOČESKÝ KRAJ 
KRAJSKÝ ÚŘAD  

Odbor kancelář hejtmana 
Úsek vedoucího odboru 
U Zimního stadionu 1952/2 

370 76  České Budějovice 
 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:        posta@kraj-jihocesky.cz  DIČ:  CZ70890650 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážená paní prezidentko, 

Krajský úřad Jihočeského kraje obdržel dne 23. 1. 2023 Vaši žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 23. 1. 2023, v níž požadujete 

poskytnutí následujících informací: 

v souvislosti s registracemi porodních asistentek na Vašem krajském úřadu v rámci jejich povinnosti zřídit si 

Oprávnění k poskytování zdravotních služeb. Chtěly bychom vás požádat o zodpovězení těchto otázek 

1. Z jakých závazných dokumentů při žádosti konkrétní porodní asistentky vycházíte? 

2. Jaké náležitosti po žadatelce požadujete? 

3. Omezujete nějak udělená oprávnění? Pokud ano, jak. 

4. Kolik registrovaných porodních asistentek evidujete k lednu 2023, kdy o registraci požádaly a o jakou 

formu a druh zdravotní péče žádaly.  

K výše uvedené žádosti Vám sdělujeme následující: 

ad 1. Z jakých závazných dokumentů při žádosti konkrétní porodní asistentky vycházíte?  

Krajský úřad jako orgán příslušný k udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb (dříve příslušný 

k registraci nestátních zdravotnických zařízení) při žádosti vychází především z požadavků zákona 

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve 

znění pozdějších předpisů, a to zejména z § 16 a § 18 tohoto zákona (dále jen zákon o zdravotních službách). 

Dále např. z požadavků zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu 

nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění  pozdějších předpisů, 

z vyhlášek č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb, ve znění 

pozdějších předpisů a 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických 

zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče, ve znění  pozdějších předpisů. Vyžaduje-li to povaha věci, vychází 

i z dalších právních předpisů (např. vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných 

odborných pracovníků, ve znění pozdějších předpisů atd.) 

   

Váš dopis zn.:        

Ze dne: 23. 1. 2023  

Naše č. j.: KUJCK 15398/2023  

Sp. zn.: KHEJ 11061/2023/kakr SO  

   

Vyřizuje: Bc. Kamila Křížová  

Telefon: 386 720 225  

E-mail: krizovak@kraj-jihocesky.cz  

   

Datum: 1. 2. 2023  

*KUCBX016D7H6*
KUCBX016D7H6 



Naše č. j.: KUJCK 15398/2023 Sp. zn.: KHEJ 11061/2023/kakr SO 
 

Stránka 2 z 2 
 

2. Jaké náležitosti po žadatelce požadujete?  

Náležitosti žádosti o udělení oprávnění jsou uvedeny v § 18 zákona o zdravotních službách. Jiné náležitosti není 

krajský úřad oprávněn vyžadovat, je-li na základě těchto dokladů zjištěn stav věci, o němž nejsou důvodné 

pochybnosti. (Pozn.: U žádného poskytovatele zdravotních služeb v oboru porodní asistentka nevznikly pří řízení 

o registraci/udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb pochybnosti, pro které by Krajský úřad 

Jihočeského kraje požadoval provádění dalších důkazů, které nejsou taxativně uvedeny v požadavcích zákona 

o zdravotních službách.) 

3. Omezujete nějak udělená oprávnění? Pokud ano, jak?  

U oboru porodní asistentka se jedná zpravidla o formu zdravotní péče poskytovanou ve vlastním sociálním 

prostředí pacienta, kdy platí, že v rámci této formy poskytování zdravotních služeb lze vykonávat pouze takové 

zdravotní výkony, jejichž poskytnutí není podmíněno technickým a věcným vybavením nutným k jejich provedení 

ve zdravotnickém zařízení a není tedy nutné „omezovat“ či spíše upřesňovat rozsah poskytovaných zdravotních 

služeb. V případě, že je v tomto oboru poskytována ambulantní forma zdravotní péče, uvádíme v rozhodnutí 

o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb, zda se jedná o pracoviště, kde nejsou či jsou vedeny 

fyziologické porody, a to s ohledem na vyhlášky 92/2012 Sb. a 99/2012 Sb. uvedené výše, neboť pro každé 

zmíněné pracoviště jsou jiné požadavky na personální zajištění a věcné a technické vybavení. Upřesnění rozsahu 

poskytovaných zdravotních služeb s odkazem na tyto vyhlášky je možné od data jejich účinnosti, tedy od 

1. 4. 2012. Jinými slovy, takovéto upřesnění neevidujeme u poskytovatelů zdravotních služeb, kterým byla 

vydána registrace nestátního zdravotnického zařízení podle dříve platných právních předpisů (zákon 

č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních, ve znění pozdějších předpisů). Nicméně 

ze spisové dokumentace poskytovatelů, kterým byla vydána registrace za dříve platných právních předpisů 

vyplývá, že se v dnešní terminologii zákona o zdravotních službách jedná s velkou pravděpodobností 

o poskytování zdravotních služeb ve vlastním sociálním prostředí pacienta. 

4. Kolik registrovaných porodních asistentek evidujete k lednu 2023, kdy o registraci požádaly a o jakou formu 

a druh zdravotní péče žádaly 

K datu 25. 1. 2023 evidujeme celkem 12 poskytovatelů zdravotních služeb v oboru porodní asistentka. Většina 

těchto poskytovatelů požádala o registraci před účinností zákona o zdravotních službách, tedy do 31. 3. 2012 

(v rozsahu let 1994–2008). Pouze 5 poskytovatelů požádalo po účinnosti tohoto zákona, přičemž v žádostech 

mají 4 z nich uveden obor porodní asistentka, forma  zdravotní péče ve vlastním sociálním prostředí pacienta 

(a pro stejný obor a formu bylo uděleno oprávnění k poskytování zdravotních služeb) a pouze 1 poskytovatel 

požádal o obor porodní asistentka, forma  zdravotní péče ve vlastním sociálním prostředí pacienta a současně 

i o ambulantní formu – pracoviště, kde nejsou vedeny porody (pro stejný obor a formy, včetně upřesnění 

rozsahu – pracoviště, kde nejsou vedeny porody, bylo uděleno oprávnění k poskytování zdravotních služeb). 

Další z těchto 12 poskytovatelů ještě požádal v roce 2015 o změnu oprávnění v rámci níž bylo upřesněno, že 

poskytuje v oboru porodní asistentka jak formu ve vlastním sociálním prostředí pacienta, tak formu ambulantní, 

opět pracoviště, kde nejsou vedeny porody.  

Závěrem ještě uvádíme, že nám není známo, že by na území Jihočeského kraje byly poskytovány zdravotní 

služby pro obor porodní asistentka – ambulantní péče, s pracovištěm, kde jsou vedeny fyziologické porody 

a připojujeme odkaz na veřejnou část Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb (dále jen NRPZS), 

kde jsou dostupné informace o poskytovatelích zdravotních služeb na území České republiky, a to nejen o počtu. 

Údaje je možné filtrovat podle více kritérií. NRPZS je dostupný na:  

https://nrpzs.uzis.cz/index.php?pg=vyhledavani-poskytovatele--pro-verejnost  

 
S pozdravem 

 

 
Mgr. Petr Podhola       

vedoucí odboru 
- podepsáno elektronicky - 

https://nrpzs.uzis.cz/index.php?pg=vyhledavani-poskytovatele--pro-verejnost

